Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Ioannis Azorii Lorcitani, Societatis Iesv Presbyteri
Theologi, Jnstitvtiones Morales**

In Qvibvs Vnivers[a]e Qvaestiones ad Conscientiam recte aut prauè
factorum pertinentes, breuiter tractantur

Azor, Juan

Coloniae Agrippinae, 1616

9. De Romani Pontificis Primatu.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14007

Sedem, neq; ab Augusto, neque à Clero, neque à Regibus, neque à Populo esse iudicandam: item cum multa essent obiecta Symmacho Papæ, & idcirco magna esset episcoporum congregata Synodus: Laurentius Episc. Mediolanensis, & reliqui Praesules dixerunt, sive auctoritatis non esse in summi Pontificis sententiam ferre: & totam causam Deo se tradere iudi: andam S. Eudoxius itidem ostendit libro, qui a Sanctis Patribus in Synodo Romananum confiteatur receptus, & Symmachus Papæ auctoritate comprobatus est, soli Deo referuntur causa sedis Apostolicae. Otho Brisighensis historicus, qui non longe à tempore Othonis I Imperatoris scriptus, cum natræ flet priuationem Pontificatus Iohannis, ait: *Quæ omnia virum licet, an fecit alia sunt dicere presentis non est opus: ut enim gestas describere, non gestarum rerum rationem reddere proposimus:* eadem Gotfridus VVithichindus itidem Saxo, qui laudes texuit Othonis I Imperatoris, ei: *sque res gestæ descripti sunt: hoc quod factum est in Ioannem Papam, silentio praetermisit, quippe quid t non sine viuperatione ipius Othonis recenteri posse. Postremo suspecta est in hac parte fides Luitprandi historicus, qui libro tertio sue historie plane testatur se scribere, ut de iniunctis suis s. i. ualitionem, & laudibus attollat eos, qui se multis beneficiis affecerant. Constat vero eum male tractatum à Berengario, bene vero ab Othono Imp. Obiiciebat, ergo Concil. Romæ coactum errauit, quippe quod Iohanni contra Canones Pontificatum admittit. Respondeo, nihil mihi: siquidem repugnante Iohanne legitimo Pontifice coactum, & peractum est, sola Othonis I Imp. auctoritate laica.*

C A P. I X.

De Romani Pontificis Primatu.

Quartetur primo, An Petrus à Christo Domino inter Omnes Apostolos Pontificatum accepit: ita ut certis fuerit auctoritate, & potestate superiori? Hæretici negant Petrum inter Apostolos à Christo ullam Primatus auctoritatem, & potestatem habuisse, aut illis esse villa iurisdictione prælatum. Solum enim faceret, Petrum carceris Apostolis in certis quibusdam p̄rogatiis præpositum: potest enim quis esse omnium primus multis modis, videlicet aetate, sapientia, honoris dignitate, virtute, nobilitate, imperio, & potestate. Petrus ergo, inquit, fuit, Apostolorum primus aetate, fidei feroce, animi magnitudine: ac propterea primus omnium sententiam dicebat, respondebat, præcedebat, & nominabatur: non tam fuit primus omnium imperio, auctoritate, & potestate, cæteris enim imperante, colique si male fecissent corrumpere, evitare leges & præcepta tradere, vel iura dare nequibat. Sed constans est & certa omnium Catholicorum sententia, Petrum Christi Domini institutione primatum inter Apostolos accepisse cum imperio & potestate. Quare non sat est Catholicus doctori ad hoc dogma Hæreticorum confundandis, contendere Petram suissimam Apostolorum primum: sed oportet etiam ostendere illum eis fuisse imperii potestate superiori, cui quidem veritati fatis amplius & luculentius diuinæ literæ testimonium perhibent. Sunt enim duo loci Evangelici, in quorum uno primatum Petro Christus Dominus promisit, in altero primatum conculit, ac ita promissum impluit. Matth. 16. promiserat Christus Primitum Petro illis verbis: *Ego dico tibi, quia tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam, & tibi dabo claves regni coelorum: & quodcumque ligaueris super terram, erit solus in celis.* Ioan. vero cap. 21. Christus promissum exultavit, cum Petro dixit ter: *Pase agnos meos, vel oves meas.* His duobus locis Petri Apostoli Primitus manifeste continetur.

Hæretici tamen multa nobis obiiciunt, quibus verum & germanum horum verborum sensum labefactare concurrit. Aiuunt illi in primis, huius dicti. *Et super hanc petram, &c.* Scilicet hunc esse: Christus scipium tunc petram monstrauit, dicens: *Adificabo Ecclesiam meam,* quasi dice-

ret, super me, qui sum petra summissima, quam tu es ore confessus, adificabo ecclesiam meam, idque ex eo colligunt, quia S. Augustinus tract. in Ioan. 124. sic eum locum expoluit, & libr. 1. retract. c. 21. ait, scilicet quando haec verba explicuisse, ut in petra intelligeretur Petrus, aiquid vero ita ut intelligeretur Christus: quæ postiore sensu magis approbare videtur, cumque ratione & argumento concludit, quia Christus nō dixit: Tu es Petrus, & super hanc petram, &c. sed, *Tu es Petrus, & super hanc petram adificabo Ecclesiam meam.* Subdit tandem ille posse intelligi petram, vel Christum, vel Petrum. *Harum disciarum sententiarum vira si probabilius, eligat lector. Sic ille. Orig. n. s. in cap. 16. Matth. appellatione petra videtur intelligi: e quælibet fidem confidentem Christum. Sed enī S. Aug. argumentum vim magnam non habet: cum quia in G. & c. petra dicitur: n̄ reges, & proinde Christus Dominus optime est allusione vius: Tu es n̄ reges, quod est Latine petra: Latinus vero incepit apius, & commodius sane non potuit haec nominis allusionem explicare: & id eo vertit: Tu es Petrus, & super hanc petram, Petrum generi masculino nominans, ut proprium ipsius Petri nomen exprimeret: genere vero feminino petram dicens, viplum lapidem, vel faxum a Christo notatum designaret. Deinde, quia Christus Dominus cū hac diceret, Syriaco sermone quo tunc Iudei vebantur, tantummodo loquebatur: in quo certe sermoni vox Syriaca petram significans, minimi vario fine terminatur; Syriace enim petra, sive faxum dicitur cepha: unde Christus credimus dixisse: Tu es cepha: quod verbum aliud Evangelista reddidit: Tu es Simon filius Iona, tu vocaberis Cephas, quasi dicat, Nunc vocabis Simon, sed à petra nomen habebis, & petra vocaberis, & super talem petram adificabo Ecclesiam meam. Huc accedit, quod ipse sermonis contextus indicat in petra esse necessario Petrum intelligendum: quia Petro tanquam singularem fidem professo, Christus singulare præsumit: & ideo dicit: Tu es Petrus, quod est, à petra nomen habes, & petra vocaris; & propriece super te, qui talis es petra, Ecclesiam meam adificabo. Demum Christus vius est verbo futuri temporis, adificabo: nam si scipium dixito, aut manu monstrabar, quotum diceret, adificabo? super ipsum enim iam erat ecclesia adficata: at siuum Vicarium nondum designarat & elegerat.*

Deinde Hæretici obiiciunt, petra appellatione hoc loco, intelligi debere fidem quam confessus est Petrus. Sicut enim, inquit, hunc locum exponit Chrysostom. & 83. in Marth. At enim contra Chrysostom. & alios facit simplex & clavis ipsius litteræ contextus, nam Christus dixit: *Tu es Petrus, id est, petra: & super hanc petram, qualis nimis es tu: non enim Christus in tam paucis verbis diueritas petras, aut saxa significare voluit: unum quidem, cum dixit: Tu es Petrus, alterum, fidem quam fuerat Petrus professus. Et certe pronomen, hanc, designat ad sensum, quod proxime antecedit, & sensu adhuc refinetur, quod longe præcessit, & quod mente potius, quam sensu percipitur. Longius distabat fidei confessio, quam Petrus fecerat, & mentis intelligentia conseruabatur. Christus vera dixit: Tu es petra, & super hanc talem petram ego adificabo Ecclesiam meam.*

Tertio illi argumentantur, eius loci sensum esse: Tu es petra, & super hanc petram, qualis tu es, adificabo Ecclesiam meam, videlicet Iudeorum & circumcisorum, non omnia, nam Paulus Apostol. ad Gal. 2. ait: [Qui cooperatus est Petro in Apostolatum circumcisionis: operatus est & mihi inter Gentes.] quod est idem, ac si diceret, commissam esse Petro circumcisorum, seu Iudeorum Ecclesiam, paulo vero Gentium. Verum contra istos tria maxime faciunt, primum, quia Christus absolet & simpliciter dixit: *Adificabo Ecclesiam meam,* non hanc aut illam Iudeorum, vel Gentium. Deinde, quia in 21. dixit Christus Petru: *Pase oves meas absolet & simpliciter, nō has autillas:* quare q̄ simpliciter promiserat, simpliciter et exoluist. Postremo quia hoc loco promisit: *petro claves regni coelorum.*

Appellatione vero clavum pulchra inest Metaphora, qua significatur potestas generatim Petro data. Regibus enim & principibus cum traduntur urbis, vel oppidi claves, traditur tota potestas simpliciter in populum, vel civitatem. Hæc autem Metaphora etat Hebreis vñtata. nam I. 12. dixit Dominus eidam aule & domui regie Praefecto: *Amissu te, & alterum substituam, & dabo illi clavem dominus David supra humerum: quibus verbis significabat Dominus, in domo regia omnia esse administranda consilio, auctoritate & potestate eius, quem ipse delegebat. Et ita Christus hoc in loco, cum promittit Petro claves regni cælorum, promittit ei se daratum simpliciter omnem potestatem in regnum cælorum, hoc est, in ecclesiæ, per quam patet aditus ad cœlestè regnum, quia vero Petrus primum Iudeus Euangeliū annunciat, deinde Gentibus, & Paulus sicut fuit à Domino vocatus, ut deficeret nomen suum ad Gentes, ita ab initio conversionis sua inter gentes Christi Euang. promulgavit, ideo dixit Petrum esse circumlocutum Apolotorum, scilicet vero gentium.*

Quarto argumentatur ex sensu horum verborum: *Adedicabo Ecclesiam meam, quæcumq[ue] (inquit) Promoubo ecclesiam meam, & faciam eam crescere super te tanquam super vnam petram adhærentem aliis, & cum aliis coniunctam, quod est dicere, T[unc]tanquam vnum lapidem ponam in ecclesiæ meam super quæ crescat. Paulus enim ad Eph[es] 2. scribit: Superior ad hanc supra fundationem Apostolorum & Prophetarum. Et i. Petri 2. Et ipsi tanquam lapides vni, super adficationem. Respondendo, ipsum litera contextum non obscure significare in Petro, ut in fundamento post Christum Ecclesiam adfiscandam, neque enim Christus solum dicit: *Adedicabo Ecclesiam meam: sed etiam adiecit: Et tibi dabo claves regni cælorum.* Deinde quia Christus Petru tanquam singulariter eius fidem profeso, singulare veluti premium promisit, dicens: *Tu es Petrus, & super hanc Petram adedicabo ecclesiam meam:* ergo aliquid est Petru tanquam proprium datum, quod non est communiquatum cum ceteris.*

Postremo obiciunt, quia patres tradunt, ut constat ex Aug[ustino] serm. 13. de verbis Domini, & in libr. de Agone Christiano, Petrum claves regni cælorum accepisse nomine ecclesiæ totius, cuius vicem & personam gerebat: sicut cum quis mittit aliquem ad alium, ut nomine eius quippiam accipiat. Item Patres communiter testantur, Petrum esse locutum tanquam os omnium Apostolorum. Respondemus, minime negare nos, Patres sic locutos fuissent. Sed id propriecea dicunt, quia significare volunt, in Petro tanquam in capite & fundamento totam ecclesiæ continentia: & Petrum accepisse potestatem ob communem eius ipsius ecclesiæ salutem & bonum. Non ergo significant ecclesiæ in Petru tanquam in procuratore quendam, suam auctoritatem transfluisse, ut ipsius nomine ea potestatem acciperet. Parte ratione interpretandum est, quod ab eisdem patribus dicebatur, Petrum esse locutum nomine omnium Apostolorum: non quod Apostoli in ipsum suam potestatem transmisserint, ut ipse nomine omnia loqueretur: sed quod, ut eorum caput & princeps, pro omnibus responderet.

C A P . X.

Diluuntur alia argumenta Hæreticorum, quibus locum
Ioan. 21. *Pascere oves meas, pasum oppugnant.*

Primo igitur Hæretici verbum illud, *Pascere*, per Metaphoram & tropum exponunt, quasi Christus dixerit: Doce populum meum, ei sacramenta ministra, cura, ut cum exemplo vita & doctrina confimes & dirigas. Respondendo, verbum *Pascere*, Hebreis idem esse quod regere, & Reges pastores appellantur. Quod nos latine legimus, in Psal. 12. *Dominus regit me;* in Hebreo dicitur: *Dominus pascit me,* illud etiam: *Reges eos in virtute serva:* Hebrei est *Pascere eos.*

Secundo argumentantur, nihil Petrum singulare &

propterea accepisse, quod non fuerit ceteris quoque cæsum. Etenim Matth. 18. diuersum est omnibus: *Quicumque aligerentis, &c. & Ioan. 10. Accipite spiritum sanctum: quorum remiseritis peccata, &c.* in extrema cona omnes pauperes sunt presbyteri constituti: Matth. vlt. & Marc. vlt. omnes suis discrimine datur potestas Euangelium annuncianti in toto terrarum orbe.

Præterea ex historiis ecclesiæ sticis constat singulos apostolorum in omnes terrarum prouincias esse diuersos, & vbiq[ue] Dei verbum promulgasse: Episcopos inviabiles creasse: in diuersis locis Presbyteros, & Diaconos elegisse & ordinasse: ergo omnes fuerunt auctoritatis & potestatis pares. Respondendo, eos quidem foissæ æquales, quod ad sumum & functionem ipsius Apostolice legationis, & quod ad viuum potestatis Ordinis spectat: non tamen simpliciter in omnibus aliis quæ pertinent ad potestatem iurisdictionis. Omnes quidem erant Sacerdotes, omnes episcopi, omnes Apostoli: quæ singulæ per diuersæ erant potestates ad diuersa munera & functiones obvenandas: ut vel Petro data est ordinaria, & suprema potestas iurisdictionis in successores perpetuo transitura, quæ cum ceteris Apostolis communicata non est, neminem Christus Petrum tantum sui Vicarium instituit, ut ratione huius munierit, & officii totam ecclesiæ gubernaret. Dices, ceteros etiam Apostolos fuisse Christi Vicarios, ecclesiæ testimonio & auctoritate dicentes: *Vt siq[ue] Rectoribus gubernetur, quos per tuū Vicarios eidem constitisti praefessi pastores.* Respondendo, ceteros quidem Apostolos etiam fuisse Vicarios, non tamen Petro in iurisdictionis potestate pares, quoniam summa Vicarii potestas tradita Petro fuit, in suo quoque successores transmittenda, nam eam sibi, & suis successoribus accepit: illa vero ampla aliorum Apostolorum potestas, quæ sunt post Petrum in pattern ministerii constituti Vicarii, non erat omni ex parte & modo in eorum successores deriuanda, sed vna cum ipsius desatura. Vnde post Petri obitum Roman. Pont. ei tanquam supremus Christi Vicarius cum summa in omnem ecclesiæ potestate successit. Dicent Hæretici, etiam Pauli, vel Iohannis, vel Iacobi, & aliorum quoque Apostolorum successores, successerunt, ut Sacerdotes, ut episcopi, ut gubernatores, rectores, & pastores animarum. Respondendo, in Apostolis fuisse variæ potestates: erant enim illi in primis Sacerdotes, erant episcopi, erant Apostoli, Apostolorum potestas vna cum ipsius extensa & finita desuit, quia fuit personarum priuilegium, & potestas commissa & delegata, non ordinaria; at Sacerdotis, & episcopi potestas manauit in successores: quia erat ius, & facultas ordinaria. Fuit igitur in Apostolis præter alias duplex potestas, ordinis & iurisdictionis: potestate ordinis, qua Apostoli erant Sacerdotes & Episcopi, Petro fuerunt æquales, sicut nunc omnes episcopi sunt eidem potestate pares, at potestas iurisdictionis non fuit in Petro, & ceteris Apostolis æquales: nam in Petro fuit ordinaria ratione munierit & officii, in quo est à Domino constitutus; in aliis fuit commissa & delegata a Christo. Vnde post obitum Petri illa summa in totam ecclesiæ iurisdictione in successores transiuit: at in aliorum Apostolorum successores manauit eorum potestas, ut fuit ordinaria, qua scilicet ipsi erant Sacerdotes, & episcopi, non tamen, ut fuit commissa & demandata: ac propter eam successores eorum fuerunt Sacerdotes & Episcopi certarum ecclesiæ, non autem legati in totum terrarum orbem missi. Deinde, ipso iure, quo Petrus fuit supremus Christi Vicarius relictus, potuit in omnibus totius mundi plagi ecclesiæ erigere, episcopos creare, clericos instituere: que quidem omnia etiam eius successores præstare potuerunt, etiam si nullos ceteri Apostoli successores reliquisten, at nullus alius Apostolus potuit successorem relinquere, nisi certe ecclesiæ episcopum & pastorem. Ergo potestas Petri data fuit superior & maior, quam reliquorum: nam in retro fuit ordinaria, in ceteris extraordinaria & delegata, & commissa tantummodo.